CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 031/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO

DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO

ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

            A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAMPITUBA/RS,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais resolve

APROVAR a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a contratar, nos

termos do art. 37, IX, da Constituição Federal, para atender necessidade

temporária, de excepcional interesse público, conforme tabela abaixo:

Quantidade Cargo Horas

semanais

Vencimentos Período

01 Fonoaudióloga 20  R$ 3.289,77

07 meses

 Art. 2º As contratações serão formalizadas mediante contratos

administrativos, por tempo determinado e em caráter de excepcionalidade,

podendo ser rescindidas a qualquer tempo.

Art. 3º O servidor contratado não faz jus a adicionais e/ou gratificações

instituídas em legislação municipal específica.

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

           Art. 4º - Os contratos de que trata o artigo 1º desta Lei, serão de

natureza administrativa, ficando assegurados os direitos previstos no artigo 236

do Regime Jurídico - Lei 218/02, de 21 de fevereiro de 2002.

            Art. 5º- As atribuições e requisitos exigidos nas funções constantes no

artigo 1º desta lei são as que constam no anexo I.

            Art. 6°- As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas

seguintes dotação orçamentária:

05.01.2009.3.1.90.04.00.00.00.00.0031-67.

Art. 7º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeito retroativo a 17 de maio de 2022.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MAMPITUBA/RS. EM  23 DE MAIO DE 2022.

Aprovado por unanimidade.

Ivam Carlos Matos

Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Contrato Administrativo

CARGO: Fonoaudiólogo

     ATRIBUIÇÕES

A) DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Profissional da área da saúde que trabalha com

os diferentes aspectos da comunicação humana: linguagem oral e escrita, fala,

voz, audição e funções responsáveis pela deglutição, respiração e mastigação.

B) DESCRIÇÃO ANALÍTICA: Desenvolve atividades voltadas a promoção da

saúde, prevenção, orientação, avaliação, diagnóstico e terapia. Participa do

diagnóstico institucional a fim de identificar e caracterizar os problemas de

aprendizagem tendo em vista a construção de estratégias pedagógicas para a

superação e melhorias no processo de ensino–aprendizagem. Atuar de modo

integrado à equipe escolar a fim de criar ambientes físicos favoráveis à

comunicação humana e ao processo de ensino-aprendizagem. Desenvolve

ações educativas, formativas e informativas com vistas à disseminação do

conhecimento sobre a interface entre comunicação e aprendizagem para os

diferentes atores envolvidos no processo de ensino-aprendizagem: gestores,

equipes técnicas, professores, familiares e educandos, inclusive

intermediando campanhas públicas ou programas intersetoriais que

envolvam a otimização da comunicação e da aprendizagem no âmbito

educacional; Desenvolve ações institucionais, que busquem a promoção,

prevenção, diagnóstico e intervenção de forma integrada ao planejamento

educacional, bem como realiza encaminhamentos extraescolares, a fim de criar

condições favoráveis para o desenvolvimento e a aprendizagem; Orienta a

equipe escolar para a identificação de fatores de riscos e alterações

ocupacionais ligadas ao âmbito da fonoaudiologia; Participa da elaboração,

execução e acompanhamento de projetos e propostas educacionais,

CÂMARA DE VEREADORES DE MAMPITUBA

Av. Herculano Lopes, n.º 220,  Bairro Centro – Mampituba/RS   CEP 95.572-000
(51) 3615-2058  (51) 3615-2148  | www.mampituba.rs.gov.br

contribuindo para a melhoria do processo de ensino-aprendizagem, a partir da

aplicação de conhecimentos do campo fonoaudiológico;

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

GERAL: Carga Horária semanal de 20 horas.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

INSTRUÇÃO: Curso Superior em fonoaudiologia e Habilitação legal para o

exercício da profissão de fonoaudiólogo com registro no respectivo Conselho.

IDADE MÍNIMA: 18 anos;